
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
09/03/2024                                      nr.18/2024 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO Servizio di consulenza a supporto della realizzazione del 
Centro Sportivo di Ricaldone - art. 50 D.lgs 36/2023    
Lavori di RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO 
ESISTENTE AL FINE DI RIMUOVERE GLI SQUILIBRI SOCIALI ESISTENTI  
    
CUP J85E20000640006 - CIG B0BE40FB03 
SPORT MISSIONE COMUNE 2023 E SPORT E PERIFERIE 2022  
Ing. Nicola Bassi, Via dei Guasco, 69 - 15121 Alessandria -P.IVA  02006360065 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
VISTI: 
● la deliberazione di Consiglio comunale N. 25/2023 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 
● lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
● l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
● l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
● l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
● l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 03/2023 del 01/09/2023, con il quale, le funzioni, 
nell’impossibilità di conferire tutte le funzioni di carattere gestionale al Segretario Comunale, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ad interim, con decorrenza dal 
01/09/2023 in forza dell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 
 
VISTI 

- l’Avviso pubblico “Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del ‘Fondo Sport e Periferie 2022’”, di seguito “Bando” o “Avviso”, pubblicato dal 
Dipartimento per lo Sport in data 24 maggio 2022, in attuazione di quanto previsto dal 
sopracitato decreto, con apertura della piattaforma informatica per presentare le 
candidature dalle ore 12,00 del giorno 15 giugno 2022, alle ore 12,00 del giorno 14 ottobre 
2022; 

- che il Comune di RICALDONE è risultato soggetto beneficiario dell’intervento denominato 
“Riqualificazione ed ampliamento impianto polisportivo esistente in via Martiri della Libertà” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- CUP: J85E20000640006 - Prot. Intervento BANDO 202200278, selezionato e finanziato 
nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2022” e approvato con decreto del Capo del 
Dipartimento per lo Sport del 15 giugno 2023 (di seguito “Ente” o “Ente beneficiario” o 
“Beneficiario”) 

- L’ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO IMPIANTO 
POLISPORTIVO ESISTENTE IN VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ” FINANZIATO 
NELL’AMBITO DELL’AVVISO SPORT E PERIFERIE 2022 

 
ACCERTATO che questo Ufficio non ha personale idoneo e qualificato per la progettazione di che 
trattasi; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere ad incaricare un professionista qualificato per la 
redazione di uno studio socio-economico che individui il giusto target impiantistico relazionato alle 
esigenze della popolazione residente, al contesto territoriale, attraendo comunque turismo; 
 
VISTO il preventivo dell’ Ing. Nicola Bassi, Via dei Guasco, 69 - 15121 Alessandria -P.IVA  
02006360065, Prot 0002475 del 07/09/2023; 
 
PRESO ATTO CHE 

- L’incarico consulenziale sarà volto a supportare la progettazione del Centro Sportivo di 
Ricaldone tramite: 

• 
o Redazione dello Studio di posizionamento strategico del Centro Sportivo di 

Ricaldone (Studio) atto a individuarne caratteristiche e funzionalità del nascituro 
centro sportivo. Lo Studio coprirà, indicativamente, i seguenti temi: 

o Analisi della pratica sportiva 
o Valutazione dei praticanti e delle tendenze di crescita degli sport 
o Tendenze nell’uso del tempo libero 

 Come oggi, per fasce d’età, la popolazione tende a trascorrere il tempo 
libero 

o Analisi demografica del bacino d’utenza 
o Stima del potenziale del bacino di utenza (Ricaldone e comuni limitrofi) 
o Potenziale turistico 
o Stima dei potenziali flussi extra bacino di utenza (corto, medio e lungo raggio) 
o Scenari di sviluppo, declinazione di tre ipotesi progettuali: 

 Scenario 1 – Criteri di gestione – Analisi SWAT – Proposta in pianta 
 Scenario 2 – Criteri di gestione – Analisi SWAT – Proposta in pianta 
 Scenario 3 – Criteri di gestione – Analisi SWAT – Proposta in pianta 

o Collaborazione con gli incaricati alla progettazione dell’infrastruttura tramite 
indicazioni funzionali mirate a definire le migliori condizioni di attrattività al fine di 
incrementare la frequentazione dell’area e le migliori condizioni gestionali. 

 

RICEVUTO il preventivo dell’ Ing. Nicola Bassi, Via dei Guasco, 69 - 15121 Alessandria -P.IVA  
02006360065, Prot 0002475 del 07/09/2023, per un importo di € 7.000,00, omnicomprensivo di 
oneri ed IVA, CIG B0BE40FB03; 
 
VISTA la disponibilità del professionista a svolgere l’incarico professionale nelle tempistiche 
richieste dall’amministrazione comunale, nonché ritenendo il professionista qualificato in merito e 
congrua l’offerta economica; 
 
PRESO ATTO che il calcolo del compenso ai sensi del DM 2016 allegato alla presente non trovo 
applicazione ne voci confrontabili con quanto sopra esposto; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del soggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva e sui flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
RITENUTO che il professionista sopra richiamato, possieda adeguata esperienza e competenza 
nel rispettivo settore professionale e considerando che l’offerta presentata risulta equa in rapporto 
ai compiti da svolgere; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 
della legge n. 241/1990 e smi; 

 
2. di affidare l’incarico per le prestazioni professionali, indicate sopra, allo studio dell’Ing. 

Nicola Bassi, Via dei Guasco, 69 - 15121 Alessandria -P.IVA  02006360065, per un importo 
di € 7.000,00, omnicomprensivo di oneri ed IVA, CIG B0BE40FB03;  

 
3. di impegnare ed imputare la spesa di complessivi € 7.000,00, al Codice 06.01.2 – Capitolo 

7870/3487/1  del bilancio comunale 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

4. di confermare la nomina dell’Ing. Walter Borreani, Responsabile del Servizio Tecnico, quale 
Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15 del D.lgs. n° 36/2023 autorizzando il medesimo a costituire un gruppo di 
lavoro e inserirvi all’interno dello staff del RUP FOGLINO Micaela, dipendente a tempo 
indeterminato cat. D4, in possesso di adeguata esperienza e competenza; 

 
5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 

ai requisiti di cui al D.lgs 36/2023; 
 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 
n.267/2000; 

 
7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  BARBERIS MARISA TIZIANA 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal  
 
 
Ricaldone, lì 18/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.to Ing. Walter BORREANI 

 


